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ÖN SÖZ

Çağdaş bilimin öncülerinden Galileo Galilei doğanın kitabının 
matematik dilinde yazıldığını söyler. Bu dili bilmeyenlerin, kitabın 
“tek bir kelimesini anlamalarına bile imkân yoktur”. Gerçekten de 
matematik doğanın betimlenmesinde ve doğa yasalarının ortaya 
çıkarılmasında kritik bir rol oynar. Dahası, dikkatli ve derin dü-
şünmenin araçlarından biri olarak, dilbilim için de vazgeçilmezdir. 
Matematiğin doğal dillerde anlamın analizindeki önemini, birbiriyle 
ilintili (en az) üç başlık altında ele alabiliriz:

1. Matematik, anlam hakkında iyi tanımlılığa dayanan bir akıl 
netliğiyle düşünebilmemizi sağlar (bkz. birinci bölüm, ikinci 
bölüm).

2. Matematiksel kesinliğin düşünmeyi berraklaştırıcı yönü, anlam 
hakkında başka şekilde sorulamaz soruların formüle edilmesini 
sağlar (bkz. ikinci bölüm).

3. Matematiksellik, doğal dile ait birtakım genellemelerin niçin 
doğru olduğunu daha iyi anlamamıza yardımcı olur (bkz. ikinci 
bölüm, üçüncü bölüm).

Bu kitabın yazılmasının amaçlarından biri yukarıdaki tezleri 
destekleyen doğal dil verilerini sunmak. Kitabın giriş niteliğindeki 
ilk bölümünde anlamın matematiksel analizinin ne olduğunu an-
lamaya çalışacağız. Sonraki bölümlerde ise yukarıda ifade ettiğimiz 
tezleri, doğal dilde anlamla ile ilgili verilerle ve genellemelerle des-
teklemeye çalışacağız. 

Kitapta örneklerimizi Türkçe üzerinden geliştireceğiz. Ancak 
burada tartışılacak genellemelerin sadece Türkçe için geçerli olduğu 
düşünülmemeli. Bu genellemelerin büyük kısmı Amerikan İngiliz-
cesinin anlambilimcilerce dikkatle incelenmesi neticesinde ortaya 
çıkarıldı, daha sonra başka pek çok dil için geçerli oldukları görüldü. 
Başka dillere bakarak geliştirilen genellemelerin Türkçeye uygulana-
bilmesi, anlamsal özellikleri yöneten ilkeler açısından doğal dillerin 
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birbirlerine oldukça benzer olduğu fikrini destekler niteliktedir. Dil-
bilim, tek tek dillerin özelliklerinin betimlenmesinden ziyade müm-
kün her doğal dili tanımlayan yasaların belirlenmesiyle ilgilenir. Biz 
de bu kitapta bunu yapacağız. 

Matematiksel analiz dilbilimin pek çok alanına uygulanabilir. 
Bir doğal dile ait seslerin akustik özelliklerinin analizinde matema-
tik kullanılabilir. Sesdizimsel (fonolojik) ve sözdizimsel (sentaktik) 
kuramların geliştirilmesinde matematiğin araçlarından yararlanıla-
bilir. Dillerin zaman içinde değişimi ve dil yetisinin biyolojik evrimi 
ile ilgili matematiksel modeller geliştirilebilir. Bu kitapta doğal dilde 
anlamın matematiksel kuramına odaklanıyor olacağız. 

Dr. İsa Kerem Bayırlı
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ANLAM VE ANLAMSAL DEĞER

Anlam nedir? Bu soruyu bu hâliyle yanıtlamak pek de kolay gö-
rünmüyor. İsterseniz şöyle soralım: Anlama sahip olan dil ifadeleri 
ne tip özellikler gösterir? Bu soruyu yanıtlamaya başlamak için aşa-
ğıdaki iki tümceyi ele alalım:

(1)   Fazıl Say piyanisttir.

(2)   İlber Ortaylı matematikçidir.

Dünyayı yeterince tanıyor isek ilk tümcenin doğru ikincisinin 
ise yanlış olduğunu biliriz. İlk tümceyi doğru ikinci tümceyi yanlış 
yapan şey, dünyanın durumu ile birlikte, bu tümcelerin anlamıdır. 
Bir tümcenin anlamını “kavrayan” birey, dünyanın durumu ile ilgili 
bilgilere de sahip ise, bu tümcenin doğru olup olmadığını söyleye-
bilir.

Peki bir tümcenin anlamını belirleyen etmenler nelerdir? İlk 
olarak aşağıdaki tümcelerdeki özel adlara odaklanalım:

(3)   a. İlber Ortaylı tarihçidir.

 b. Ali Nesin  tarihçidir.
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(4)   a. Ali Nesin piyanisttir.

 b. Fazıl Say piyanisttir.

(3)’te verilen örneklere baktığımızda doğru olan bir tümcenin, 
özel adın değiştirilmesiyle yanlış hâle geldiğini görürüz. (4)’teki 
tümcelerde ise yanlış bir tümce özel adın değiştirilmesiyle doğru 
hâle gelmiştir. O hâlde ilk gözlemimizi şöyle ifade edebiliriz: Bir 
tümcenin anlamını belirleyen etmenlerden biri tümceyi oluşturan 
özel adın anlamıdır.

Şimdi de “matematikçi” ve “piyanist” gibi genel adlara odak-
lanalım. Genel adların anlama etkisini anlamak için aşağıdaki 
örneklere göz atalım:

(5)   a. Ali Nesin     matematikçidir.

  b. Ali Nesin    piyanisttir.

(6)   a. İlber Ortaylı matematikçidir.

  b. İlber Ortaylı tarihçidir.

(5)’teki örneklerde genel adın değiştirilmesi doğru bir tümceyi 
yanlış bir tümceye çevirmiştir. (6)’da yapılan değişiklik ise yanlış bir 
tümceyi doğru bir tümceye çevirmiştir. O hâlde tümcelerin anlamıy-
la ilgili ikinci gözlemimiz şudur: Bir tümcenin anlamını belirleyen 
etmenlerden biri tümceyi oluşturan genel adın anlamıdır.

Özetle, bir tümcenin anlamını belirleyebilmek için o tümceyi 
oluşturan sözcüklerin ve öbeklerin anlamını belirlememiz gerekir. 
Bu kitapta ilk olarak, tümcelerin anlamının onu oluşturan parçaların 
anlamı temelinde nasıl belirlendiğini göstereceğiz. Böylece tümce-
lerin anlamları hakkında net bir biçimde düşünmeyi öğreneceğiz. 
İkinci bölüm ile birlikte doğal dil ifadelerini yöneten anlam yasala-
rına odaklanacağız. İlk bölüm, büyük oranda, ikinci ve üçüncü bö-
lümde karşılaşacağımız genellemelere hazırlık niteliğindedir.
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Bu noktada bir ayrıma dikkat çekmek yerinde olacaktır. Yukarı-
da doğal dil ifadelerinin, örneğin tümcelerin, anlamından bahsettik. 
Bir dil ifadesinin anlamı ile bu dil ifadesinin belli bir analiz altındaki 
anlamsal değeri farklı şeylerdir. Bir dil ifadesinin anlamsal analizi, 
bu ifadenin anlamının ne olduğu ile ilgili bir hipotezdir. Anlamla il-
gili analizler, diğer hipotezler gibi, değiştirilebilir, geliştirilebilir ve 
yanlışlanabilir şeylerdir. Anlam ise bu hipotezlerin açıklamaya ça-
lıştığı şeydir. O nedenle bir ifadenin belli bir analiz altında anlamsal 
değerinden bu ifadenin anlamı olarak bahsetmek çok iddialı olur. 
Biz bu kitabın geri kalanında, doğal dil ifadelerinin anlamından de-
ğil geliştireceğimiz analiz altındaki anlamsal değerinden bahsediyor 
olacağız.

ÖZEL VE GENEL ADLAR

Bir tümcenin anlamsal değerini belirleyen, bu tümceyi oluş-
turan sözcük ve öbeklerin anlamsal değeridir. O hâlde, tümcelerin 
anlamsal değerini bulabilmek için tümceleri oluşturan sözcük ve 
öbeklerin anlamsal değerini belirlemeliyiz. İlk olarak özel adlara 
odaklanalım. “Ali Nesin”, “Fazıl Say” ve “İlber Ortaylı” gibi ifadeler, 
Türkçeye ait özel adlardır. Bunların içinde örneğin “Ali Nesin” özel 
adının anlamsal değeri, bu adı taşıyan entite, yani Ali Nesin bireyidir. 
Özel adların anlamsal değeri ile ilgili şu basit varsayımı yapabiliriz:

Özel Adların Anlamsal Değeri

Bir özel adın anlamsal değeri, bu özel adı taşıyan entitedir.

Doğal dile ait bir özel adı, bu özel adın anlamsal değerinden 
ayrıştırmak için bu özel adın anlamsal değerini, küçük harflerle ve 
boşluksuz bir şekilde yazıp sonuna tırnak ekleyerek göstereceğiz. 
Örneğin, “Ali Nesin” özel adının anlamsal değerini göstermek için 
alinesin’ sembolünü kullanacağız. Doğal dile ait özel adların anlam-
sal değeri ile ilgili gözlemlerimizi aşağıda gösteriyoruz:




